
čtyři roky uběhly jako 
voda a já se vám opě-
tovně připomínám 
s pozváním k volbám, 
které se budou konat 
5. a 6. října 2018. Trou-
fám si tvrdit, že právě 
končící volební období 
bylo ve výsledku velmi 
úspěšné. Podíváme-li 
se na programové 
prohlášení naší koalice (NEZÁ-
VISLÍ společně s KDU-ČSL a 
KSČM), která ve vedení radnice 
čtyři roky stála, musím konsta-
tovat, že drtivou většinu úkolů, 
které jsme si na počátku předse-
vzali, jsme splnili. Zrekapituluji, 
co se nám povedlo.

V oblasti bezpečnosti:
- zrušení hazardu v celém ob-

vodu
- rozšíření kamerového sy-

stému
- nová služebna městské poli-

cie na ulici Bílé 2 poblíž Marián-
ského náměstí

- úzká spolupráce s MP a PČR
- iniciativa proti ubytovnám 

a byznysu s chudobou spolu se 

Svazem měst a obcí 
a ministerstvem pro 
místní rozvoj a mini-
sterstvem práce a so-
ciálních věcí, příprava 
procesu vyhlášení bez-
doplatkových zón

- montáž detekto-
rů oxidu uhelnatého 
v obecních bytech

V oblasti životního prostředí:
- důsledný dohled nad likvidací 

lagun státního podniku DIAMO
- kampaň na výměnu kotlů na 

pevná paliva
- kampaň čisté ulice – výzva 

majitelům psů k úklidu psích 
exkrementů

- instalace nových odpadko-
vých košů i popelníků a výměna 
zničených

V oblasti školství a volnoča-
sových aktivit

- výstavba školního sportoviš-
tě, které slouží i pro veřejnost

- výstavba dopravního hřiště, 
včetně amfi teátru letního kina

(Pokračování na str. 2)
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Sídliště 
Fifejdy I získa-
lo prestižní
ocenění 
v soutěži
Architekt roku

str. 2

Prvňáčci 
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Vedení městského obvodu plánuje revoluci v par-
kování na sídlišti Fifejdy I. Počet automobilů v okolí 
panelových domů totiž postupně roste a obyvatelé 
v některých dnech mají problém s pohodlným zapar-
kováním svého vozu. 

„Součástí komplexní regenerace sídliště bylo i vy-
budování nových parkovacích ploch v bezprostředním 
okolí výškových domů a celkové zvýšení počtu parko-
vacích míst. Z dlouhodobého hlediska ale bude potřeba 
parkování nějakým způsobem regulovat, aby lidé neměli 
problémy a na sídlišti se jim dobře bydlelo. Možnost 

parkování s tím pochopitelně úzce souvisí,“ říká starost-
ka obvodu Liana Janáčková. Podle ní si obvod nechal 
zpracovat studii, která pro usnadnění parkování na 
sídlišti nabízí využití moderních technologií. 

Jedná se o inteligentní elektronický systém, který 
v první fázi projektu ukáže, jakým způsobem jsou jed-
notlivá parkovací místa využívána. Dokáže zhodnotit, 
ve které denní době jsou volná, jak dlouho na nich 
automobily parkují a kde místo na parkování schází. 

„Elektronické sledování bude doprovázet i fyzický 
průzkum, abychom zjistili přímo od řidičů ještě i další 
údaje, například jestli v lokalitě bydlí, za jakým účelem 
přijeli a jiné. Všechny tyto informace nám následně 
pomůžou nastavit systém regulace, aby se obyvate-
lům sídliště usnadnilo parkování, ale aby zde mohly 
zaparkovat v případě potřeby taky jejich návštěvy,“ 
vysvětluje 1. místostarosta Patrik Hujdus. 

Podle zástupců vedení radnice je možné první část 
projektu spustit ještě letos, další fáze pak budou zá-
viset na zjištěných údajích a na zvolené technologii 
inteligentní regulace.

„Naše představa je taková, že se na sídlišti objeví 
naváděcí panely, které řidičům ukážou volná místa, 
počítáme i s vyčleněním vybraných zón pro rezidenty, 
ale také pro rodinné příslušníky, kteří na sídlišti nemají 
trvalé bydliště, ale potřebují svá auta zaparkovat. Do-
konce je možné, že úplně cizí obyvatelé do vybraných 

míst nebudou mít přístup, případně že za parkování 
svých aut zaplatí nějaký poplatek – například prostřed-
nictvím mobilní aplikace,“ dodává starostka Janáčková. 

Inteligentní parkovací systém nabídne ještě jednu 
vymoženost, kterou je hlídání vozidel. 

„Pokud přistavíte svůj vůz a odejdete od něj, systém 
vás dokáže upozornit na to, že se automobil dal bez vás 
do pohybu. Toto opatření by mohlo pomoci předcházet 
krádežím aut, jeho aplikace je přitom velmi jednoduchá. 
Chtěli bychom, aby právě tato možnost byla obyva-
telům našeho obvodu zpřístupněna už v nejbližších 
měsících v rámci zavádění celého systému,“ uzavírá 
Patrik Hujdus.

Mariánskohorská radnice považuje celý projekt za 
pilotní záležitost, která by mohla být v budoucnu vy-
užita i v jiných částech obvodu.

Na sídlišti se bude lépe parkovat

Vážení a milí občané,
Na neděli 23. září připravilo 

vedení mariánskohorské radni-
ce ve spolupráci se sportovní 
a kulturní komisí rady městské-
ho obvodu další akci v areálu 
lukostřelby pro rodiče s dětmi, 
na které se mohli společně poba-
vit, a tentokrát si i zasportovat.

Účastníci museli oběhnout 
hned několik stanovišť, kde pl-
nili sportovní úkoly, běželo se 
na čas a nejlepší v každé věko-
vé kategorii byli vyhodnoceni 
a obdrželi drobné ceny. 

„Víceboj proběhl v areálu 
lukostřelby už počtvrté a získá-
vá si stále větší oblibu. I přes 
špatnou prognózu počasí dora-
zilo více než sto účastníků, kteří 
změřili své síly například v běhu 
na čas, lukostřelbě, opičí dráze 
či v kopu nebo hodu na bránu,“ 
popisuje s úsměvem 1. místosta-
rosta Patrik Hujdus.

Účastníci Sportovního dne 
byli rozděleni do pěti věkových 
kategorií: děti do šesti let, od 
šesti do deseti let, od 11 do 14 

let, dospělí nad 15 let a senio-
ři nad 50 let. Připraveny byly 
různé soutěže a nechyběli na-
příklad skákací hrad, moderá-
tor s hudební produkcí, jezdící 
autíčka, minipingpongový stůl, 
deskové hry, kolo štěstí s vý-
herními cenami, občerstvení za 
symbolickou cenu, MENTAL 
cafe a cukrová vata.

Vítězům jednotlivých katego-
rií předala ceny starostka Liana 
Janáčková spolu s 1. místosta-
rostou Patrikem Hujdusem.

Malí i velcí měřili své síly na Sportovním dni
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(Pokračování ze str. 1)
- osazení rekuperačních jedno-

tek do tříd ZŠ Gen. Janka
- zřízení detašovaného praco-

viště ZŠ na ulici Klicperově a dvě 
etapy rekonstrukce

- rekonstrukce školní budovy 
na ulici Wolkrově pro potřeby 
Soukromé školy pro postižené 
děti

- rekonstrukce MŠ na ulici Ze-
lené – změna vytápění

- generální opravy zahrad MŠ 
na ulicích U Dvoru, Gen. Janka 
a Matrosovově, včetně dětských 
prvků

- zřízení a provoz obecních 
Jesliček

- postřiky proti klíšťatům v za-
hradách všech MŠ a ZŠ

- provoz letního kina
- pořádání sportovních dnů pro 

celé rodiny
- mariánskohorské poutě, 

jarmarky, oslavy výročí 110 let 
povýšení Mariánských Hor na 
město, včetně ocenění osobností 
obvodu

- dětská hřiště, malovaná hřiště
- Malované olympiády

V oblasti péče o seniory
- pořádání výletů pro seniory 

(bezmála 1000 občanů s námi 
navštívilo známá místa)

- zavedení a provoz automobi-
lu Senior Expres

- počítačové kurzy a interneto-
vá kavárna pro seniory

- klub seniorů
- vybudování senior parku – 

cvičicí prvky u domu s pečova-
telskou službou

- bezpečnostní tlačítka pro se-
niory

V oblasti hospodaření s by-
tovým fondem:

- snížení energetické náročnos-
ti (zateplení) bytových domů na 
ulici Fr. Šrámka 7, 9, 11, 28, 30, 
32, 16, 18, 20, 22, 24, 26, na ulici 
Nivnické 16, 18

- výměna starých, nevyhovují-
cích oken za plastová v bytových 
domech na ul. Přemyslovců 24, 
26, ul. Závišově 4, ul. Klicperově 
9, ul. E. Filly 5, ul. Knupferově 1, 
2, ul. Lázeňské 1, 2, 3, 4

- generální oprava výtahu 
v DPS na ul. Novoveské 14, 
v bytovém domě na ul. 28. října 
157, Výstavní 2

- renovace zdravotechniky 
v byt. domech na ul. Vršovců 
56, 58, ul. Šimáčkově 25, 25, ul. 
Gen. Hrušky 6, 23, ul. Strmé 3, 7

- renovace elektroinstalace 
v byt. domech na ul. Oblé 2a, 7, 
9, 13 

- rekonstrukce střechy byt. 
domu na ul. Gen. Hrušky 23

- oprava a čištění fasád byt. 
domů na ul. Gen. Hrušky 10, 12, 
14, 16, 18, 20

- sanace suterénů v byt. do-
mech na ul. Novoveské 28, 30

- oprava komínů na Bedřišce
- výměna vodoměrů v byt. do-

mech v obvodu
- odstranění graffi ti na byt. do-

mech v obvodu
- zpracování průkazů energe-

tické náročnosti všech bytů v byt. 
domech v obvodu (ze zákona)

- rekonstrukce bytového domu 

na ul. Bílá 2 na služebnu městské 
policie, vč. tří bytů

- v současnosti probíhají a do 
konce roku budou dokončeny 
ještě tyto akce: 

 - výměna oken na ul. Vršovců 
56, 58, ul. U Nových válcoven 2, 
4, 6, 8, ul. Přemyslovců 32, 44

 - rekonstrukce zdravotechniky 
a vytápění v byt. domech na ul. 
Baarově 4, 6

 - renovace elektroinstalace na 
ul. Oblé 2b, 6, 8

 - sanace suterénů na ul. Novo-
veské 24, 26, ul. Jahnově 11, 11a

 - renovace zdravotechniky 
v byt. domech na ul. Fr. Šrámka 
16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32

- za celé volební období jsme 
nezvýšili základní nájemné 
v obecních bytech

V oblasti místního hospo-
dářství:

- dokončuje se velká investiční 
akce – revitalizace Mariánského 
náměstí

- realizace čtyř etap regenerace 
sídliště Vršovců

- parkoviště u MŠ na ul. Zelené
- rekonstrukce ul. Baarovy, 

vč. vytvoření místa pro přechod 
chodců a chodníků, ul. Žákov-
ské, ul. Štítného, ul. Nivnická, 
vč. chodníků 

- nové chodníky na hřbitově
- opravy chodníků (částí) na 

ul. Matrosovově, Prostorné, 28. 
října, 1. máje, ul. Grmelově, ul. 
M. Pujmanové

- spojovací chodník mezi ul. 
Novinářskou a Baarovou (u Fun 
golfu)

- v současnosti probíhají a do 
konce roku budou dokončeny 
ještě tyto akce:

 - opravy chodníků (částí) na 
ul. Karasově, ul. Žákovské, ul. 
Matrosovově, ul. Čelakovského, 
ul. Hudební, ul. Klicperově, ul. 
Raisově

- podíleli jsme se na investi-
cích MMO: ul. Tvorkovských, 
ul. Kollárova, ul. Solidarity, ul. 
Klostermannova, přechod pro 
pěší u zastávky MHD Strmá x 
Novoveská

- následná regenerace sídliště 
Fifejdy 1 – obnova zeleně, mo-
biliáře, dětských prvků, dopado-
vých ploch

- každoroční výměna písku 
v pískovištích MŠ a ve veřejných 
pískovištích

- dendrologický průzkum 
všech stromů v obvodu (zjištění 
stavu)

- kácení starých, nevyhovu-
jících stromů, výsadby nových 
stromů v rámci náhradní výsadby, 
ořezy

- instalace zpomalovacích 
pruhů

- provádění oprav – výtluků na 
komunikacích (3x ročně)

- čištění a opravy uličních 
vpustí

- zlepšení čistoty v ulicích, ne-
dělní úklid

- pořízení kvalitního traktoru 
na sekání trávy v zahradách MŠ 
i jinde

- pořízení další techniky pro 
lepší úklid

- zapojení osob z úřadu prá-
ce do veřejně prospěšných prací 
v obvodu (rychlá rota)

V rámci participativního roz-
počtu jsme realizovali:

 - dětské hřiště v Hulvákách 
v prostoru mezi ul. Lázeňskou 
a Žákovskou 

 - dětské hřiště na ul. Klicpe-
rově

 - hřiště pro nejmenší v Dolině 
na sídlišti Fifejdy 1

 - renovace kašny před koste-
lem na Stojanově náměstí

 - v současnosti probíhají a do 
konce roku budou dokončeny 
ještě tyto akce: 

- ul. Hozova, rekonstrukce pro-
storu před farou včetně osazení 
vánočního stromu

 - lezecká stěna pro děti v Do-
lině

 - renovace agility parku na 
sídlišti Fifejdy 1 (psí louka)

 - nové umělecké dílo – socha 
Srdce kříže –, které bude umístě-
no v prostoru před farou (dokon-
čení jaro 2019)

V oblasti komunikace s ob-
čany:

- zavedení prodloužené pra-
covní doby o jednu hodinu vždy 
první středu v měsíci (do 18 hod)

- transparentní úřad, klikací 
rozpočet (?)

- zveřejňování smluv a objed-
návek ještě před přijetím zákona

- Rádio Radnice
- TV Polar - Mariánskohorský 

Miniexpres
- barevný Zpravodaj, Zpravo-

daj na FB, FB MHaH
- časté tiskové zprávy o dění 

na radnici a v obvodu
- sedm ročníků Čertovských 

pohádek
- uskutečnilo se 147 zasedání 

rady městského obvodu, kde bylo 
přijato 3115 usnesení

- uskutečnilo se 28 zasedání 
zastupitelstva městského obvodu, 
kde bylo přijato 399 usnesení

V oblasti fi nancování:
- z rozpočtu města  jsme získali 

na investiční akce 26 mil. Kč
- z rozpočtu MS kraje jsme 

získali na ozdravné pobyty dětí 
MŠ 1,6 mil. Kč

- ze státního rozpočtu jsme 
získali:

- na investiční akce přibližně 
20 mil. Kč

- na zřízení a provoz jeslí 9,5 
mil. Kč

Celkové náklady na investice 
a opravy bytového fondu činily 
273 mil. Kč

Přes uvedené úspěchy dobře 
víme, že je v našem městském 
obvodu ještě spousta práce.

Rádi bychom v ní pokračovali.

Zde je několik námětů:
- revitalizace zahrady MŠ na 

ul. Zelené
- zateplení byt. domů na ul. Fr. 

Šrámka 4, 6, 8, 10, 12, 14
- renovace zdravotechniky 

a elektroinstalace v dalších by-
tových domech

- dokončení výměny oken
- instalace požárních hlásičů do 

všech bytů v městském obvodu
- zřízení vlastních Technických 

služeb pro čištění komunikací 
a sekání trávy
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Vážení a milí občané,

Starostka městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky 
Ing. arch. Liana Janáčková spo-
lu s Ing. arch. Ivou Seitzovou 
převzaly společně hlavní cenu 
za projekt regenerace sídliště 
Fifejdy I v kategorii Architekt 
obci, která je zvláštní kategorií 
tradiční soutěže Architekt roku.

V prostorách Centra archi-
tektury a městského plánování 
(CAMP) v Praze se v úterý 11. 
září uskutečnil slavnostní cere-
moniál s předáním cen laureáto-
vi ocenění Architekt roku 2018 
a Architekt obci 2018. Cena Ar-
chitekt roku se předává v rámci 
stavebního veletrhu For Arch, 
a její nedílnou součástí je také 
ocenění Architekt obci – titul 
udělovaný ministerstvem pro 
místní rozvoj, Svazem měst 
a obcí a časopisem Moderní 
obec. 

Cílem vypisovatele ceny Ar-
chitekt obci je podpora dlouho-
dobé spolupráce mezi architek-
ty a samosprávou obcí a měst. 
Vypisovatel chce poukázat na 
důležitost veřejného prostoru 
pro kvalitu života a kulturní roz-
voj obyvatel i celé společnosti. 
Porota ocenila komplexní, vy-
trvalý a k veřejnosti otevřený 
přístup k regeneraci veřejných 
prostranství ostravského sídliš-
tě, který byl zároveň naplněním 
představ starostky Mariánských 
Hor a Hulvák Liany Janáčkové 
a architektky Ivy Seitzové.

„Celková koncepce proměny 
sídliště Fifejdy I byla vytvořena 

již v roce 2001 a byla zacílena 
na zlepšení prostředí pro obča-
ny sídliště. Navázala na opravy 
obecních bytových domů v rám-
ci programu Panel. Konkrétně 
šlo o zvýšení počtu parkovacích 
stání, opravy chodníků a silnic 
s povrchem v zámkové dlažbě, 
výsadbu keřů, stromů, vyseká-
ní starých porostů, budování 
a opravy dětských hřišť i vyba-
vení sídliště městským mobiliá-
řem,“ pochvaluje si spolupráci 
starostka Liana Janáčková. 

Projekt, který byl postup-
nými kroky na Fifejdách rea-
lizován, je svým komplexním 
zpracováním a rozsáhlostí po-
dle realizátorů jedinečný nejen 
v Ostravě, ale také v celé České 
republice.

„Z ocenění mám obrovskou 
radost. Potvrzuje to, že spolu-
práce vedení obvodu s archi-
tektem, a hlavně dlouhodobá 
spolupráce je to nejlepší, co 
může být. S paní architektkou 
Seitzovou si rozumím, proto-
že obě máme stejnou profesi 
a pracujeme nejenom na vel-
kých projektech, jako jsou re-
generace sídlišť a revitalizace 
náměstí, ale i na menších, jako 
jsou například rekonstrukce za-
hrad mateřských škol, hřbitova 
či umístění herních prvků na 
území obvodu. Smyslem toho 
všeho především je, aby lidé 
měli kolem sebe pěkné a účelné 
prostředí – a aby se jim v Ma-
riánských Horách a Hulvákách 
dobře žilo,“ dodává starostka.

Sídliště Fifejdy I získalo prestižní
ocenění v soutěži Architekt roku

Speciální vydání Zpravodaje připomene
uplynulé čtyři roky

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky vydal speciální ma-
riánskohorský Zpravodaj. Jedná se o mimořádné vydání, které 
mapuje uplynulé čtyři roky ze života obvodu. Má podobu brožo-
vané knihy a obyvatelé by ho měli v těchto dnech najít ve svých 
poštovních schránkách. 

„Je běžné, že každá obec, město i městský obvod vedou svou kro-
niku, do které kronikář zapisuje vše důležité, co se v daném místě 
a čase stalo. Takovou máme i u nás, ale není možné ji distribuovat 
veřejně. Proto jsme se rozhodli vytvořit minikroniku, která také 
zachycuje to nejdůležitější za uplynulé čtyři roky, ale ve zkrácené 
podobě,“ říká 1. místostarosta obvodu Patrik Hujdus. 
Čtenáři v knize najdou informace o realizovaných akcích, vítání 

občánků, opravách chodníků a cest, ale taky další události tříděné 
podle jednotlivých měsíců za období od října 2014 do září 2018.

„Věřím, že každý, kdo má k našemu městskému obvodu nějaký 
vztah, si knihu ponechá, zalistuje v ní a rád si připomene, co všechno 
se v uplynulém období událo,“ dodává Patrik Hujdus.
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Chybí vám venkovní učeb-
na, pingpongový stůl za domem 
nebo máte chuť zorganizovat 
koncert? Mariánskohorská 
radnice vyhlásila již třetí roč-
ník participativního rozpočtu, 
ve kterém veřejnosti nabízí, 
aby sama rozhodla o penězích 
obvodu. Z rozpočtu lidem vy-
členila 1,5 milionu korun, díky 
kterým mohou pomoci Marián-
ské Hory a Hulváky vylepšit. 
O favoritech rozhodnou oby-
vatelé obvodu také sami, a to 
díky hlasování.

Nápady bude sbírat do 31. 
října. Mezi základní podmínky 
participativního rozpočtu s ná-
zvem Radnice pro lidi – lidé pro 
obvod patří, že projekt se musí 
realizovat na území obvodu, 
nebo v rámci majetku městské-
mu obvodu svěřeného. Náklady 
na jeden návrh, včetně příprav-
ných prací, musí být v rozmezí 
pět tisíc až 500 tisíc korun.

„Dívejte se kolem sebe a ná-
pady na zlepšení svého okolí 
prodiskutujte s přáteli, rodinou, 
sousedy, nebo třeba s kolegy 
v práci. Pokud si nebudete vě-
dět rady s odhadem rozpočtu či 
technickým řešením, nic se ne-
děje, obraťte se na nás, se vším 
rádi pomůžeme,“ radí, „jak na 
to“, starostka Liana Janáčková.

Filtrem, který nakonec od-
dělí neuskutečnitelné nápady 
od těch životaschopných, bude 
další kontrola a úprava návr-
hů. Pracovníci radnice se jimi 
budou zabývat od listopadu. 
Zkraje příštího roku proběhne 
prezentace všech realizovatel-
ných návrhů, ať už prostřednic-
tvím internetu, sociálních sítí, 
nebo pomocí katalogu jednot-
livých projektů. Následovat 
bude opět dvojí veřejné hlaso-
vání, internetové a fyzické. Ta 
s konečnou platností určí, které 
nápady v ulicích Mariánských 
Hor a Hulvák „ožijí“.

V loňském roce si obyva-

telé Mariánských Hor a Hul-
vák zvolili celkem sedm za-
jímavých návrhů. „Vítězem 
elektronického hlasování se 
jednoznačně stal již v květnu 
realizovaný druhý ročník Mezi-
národního turnaje fotbalových 
školiček. Ve fyzickém hlasování 
na radnici pak obyvatelé naše-
ho obvodu vybrali k realizaci 
projekty bezpečnostních tlačí-
tek pro osaměle žijící seniory, 
zasazení vánočního stromu, 
výstavbu lezecké stěny na 
sídlišti Fifejdy a agility hřiště 
pro pejsky, cvičení pro rodiče 
s malými dětmi a taky realizaci 
nového uměleckého díla,“ vy-
počítává 1. místostarosta Patrik 
Hujdus. 

Všechny vítězné projekty 
prvního ročníku již radnice 
zrealizovala, pouze oprava 
kašny u kostela Panny Marie 
Královny na Stojanově náměstí 
se musela z technických důvo-
dů dokončit až v letošním roce. 

„Stalo se tak kvůli techno-
logické náročnosti a delšímu 
času projektování. Dnes již ale 
kašna slouží svému účelu a je 
z ní oblíbené místo relaxace pro 
všechny kolemjdoucí. Hned na 
podzim se mohou lidé těšit na 
dokončení lezecké stěny v Doli-
ně, která bude určena dětem od 
tří do čtrnácti let, a dokončení 
rekonstrukce agility parku Psí 
louka,“ dodává Liana Janáč-
ková.

Aktuální informace o reali-
zovaných projektech a návod, 
jak podat svůj nápad do nového 
ročníku participativního roz-
počtu, najdete na www.radni-
ceprolidi.cz nebo na facebooko-
vém profi lu obvodu.

Třetí ročník participativního
rozpočtu odstartoval

Nechyběly tradiční kolotoče, 
horská dráha, obří trampolíny 
či kolo štěstí. Novinkou letos 
byli dva malí poníci. V prostoru 
sportovního areálu, kde se pouť 
konala, se ale objevili i stánkaři. 
Perníková srdce, ale i bižuterie, 
cukrová vata a další bylo možno 
zakoupit ve stáncích. Po celé od-
poledne se areálem linula i vůně 
klobás či bramboráků, které ne-
směly chybět.

Počasí sice mělo podle před-
povědi trochu zlobit, ale nako-
nec se umoudřilo, a tak se celým 
průběhem pouti nesla příjemná 
nálada, lidé se veselili, potkávali 
i popíjeli a ochutnávali vše, co 
bylo v nabídce. Program na pó-
diu byl skvělý, stejně jako celá 
atmosféra pouti. 

Celý program zábavně mo-
deroval sympatický Honza Ga-
velčík, který spolu se starostkou 
Lianou Janáčkovou pouťové od-
poledne také slavnostně zahájil. 
Hned první vystoupení vyloudilo 
úsměvy na všech tvářích – se 
svými písničkami vystoupily 
děti z místních mateřských škol 
se svými učitelkami a na ně 
navázal pěvecký sbor složený 
z dětí ze Základní školy Gen. 
Janka. Děti na pódiu vystřídala 
skupina Maxíci, která přítomné, 
a hlavně děti tak rozdováděla, že 
na její hit „Jede, jede mašinka“ 
vytvořili dlouhý lidský vlak, kte-
rý tančil celým areálem.

„Využili jsme možnost sklou-
bit větší koncentraci našich oby-
vatel a příjemného odpoledne 

k příležitosti vyhlásit v pořadí již 
druhý ročník ocenění ‚Osobnost 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky´. S nápadem jsme přišli už 
v loňském roce, protože u nás 
žije spousta zajímavých lidí, kte-
ří se svou prací či občanským 
postojem zasloužili o něco vý-
znamného, a budeme rádi, když 
se o nich veřejnost i tímto způso-
bem dozví a my jim můžeme tak-
to poděkovat,“ vysvětluje další 
bod programu starostka Liana 
Janáčková. O jednotlivých drži-
telích tohoto ocenění vás bude-
me informovat v příštím vydání 
Zpravodaje.

Po vyhlášení předvedli své 
umění děti z folklorního soubo-
ru Hlubinka a pak již přišel čas 
na hlavní hvězdu, nejznámější-

ho imitátora slavného jmenovce, 
Kamila Emanuela Gotta. Známé 
hity v jeho podání rozezpívaly 

všechny generace a vystoupení 
bylo odměněno dlouhým a za-
slouženým potleskem.

Čertovská pouť přivítala několik stovek návštěvníků

Prvňáčci zahájili školní rok u moře
Už popáté měli prvňáčci Zá-

kladní školy Gen. Janka unikátní 
možnost zahájit školní rok zcela 
jiným způsobem než jejich vrs-
tevníci ve většině republiky. Díky 
vedení mariánskohorské radnice, 
kterému se opět povedlo uvol-
nit na akci dostatek fi nančních 
prostředků, mohli v září místo 
do lavic usednout do autobusu, 
který je odvezl do Chorvatska 
na ozdravný a adaptační pobyt 
v jednom.

Pobyt se uskutečnil ve dvou po 
sobě jdoucích turnusech v leto-
visku Biograd na Moru v Severní 
Dalmácii. Děti s rodiči byly uby-
továny v moderních mobilních 
domech s vlastním sociálním 
zařízením, které jsou součástí 
rozlehlého kempu Park Soline. 

„Běžně se adaptační pobyty 
v zahraničí pro žáky prvních tříd 
neorganizují, my jsme ale chtěli 
dětem nabídnout nezapomenu-
telné zahájení nového školního 
roku, spojit možnost pobytu na 
čerstvém vzduchu, užít si moře, 
které samo o sobě má pozitiv-
ní vliv na lidský organismus, 
a adaptace v rámci třídního ko-
lektivu se svými spolužáky i uči-
telkou,“ vysvětluje 1. místosta-
rosta Patrik Hujdus.

Děti měly vždy dopoledne 
program se svou třídní učitelkou, 

odpoledne byl prostor na spor-
tovní hry a soutěže, a čas zbyl 
i na koupání s rodiči a odpočinek.

„První turnus přijel do kem-
pu v Biogradu na Moru za 
deště, naštěstí ale jinak účast-
níkům adaptačního pobytu oba 
dva týdny počasí přálo. Každý 
den chodily děti do ‚školy‘, kde 
společně plnily úkoly, soutěžily 
a poznávaly, co znamená škola 
hrou. Děti si vyzdobily školní 
trička a kloboučky, které při 
procházkách poutaly pozornost 
přítomných turistů. Uprostřed 
týdne jsme jeli lodí na celoden-
ní společný výlet do národního 
parku Kornati, který si všichni 

moc užili. Děti se během poby-
tu skamarádily, rodiče navázali 
neformální kontakty mezi sebou 
a pedagogy. Určitě jim zůstanou 
hezké vzpomínky na první školní 
dny,“ vzpomíná ředitelka školy 
Šárka Fehérová.

Děti, rodiče i pedagogové si 
nemohou akci vynachválit. Ve 
třídách pak vznikají jedinečné ko-
lektivy, kde se všichni navzájem 
znají a pomáhají si.

„Také proto počítáme s tím, že 
se podaří tradici udržet a prv-
ňáci z našeho obvodu budou do 
Chorvatska za mořským vzdu-
chem jezdit i nadále,“ dodává 
místostarosta Hujdus.

Ostrava připravuje na konec 
října velké oslavy 100. výročí 
vzniku samostatného českoslo-
venského státu. Završí tím celo-
roční sérii akcí, kterými si připo-
mínala nejenom vznik republiky, 
ale i mnohá osmičková výročí. 

Dvoudenní program zahájí 
v sobotu 27. října v 15 hodin vel-
kolepý prvorepublikový průvod 
po Sokolské ulici, který projde od 
vozovny trolejbusů k Masaryko-
vu náměstí. V průvodu, v němž 
samozřejmě nebude chybět sta-
rosta Jan Prokeš, se budou moci 

malí i velcí pokochat pohledem 
na dobovou vojenskou i civilní 
techniku, zúčastní se jej zástupci 
prvorepublikových kulturních 
i sportovních organizací a mno-
zí další. Zábava bude pokračovat 
na Masarykově náměstí a u Slez-
skoostravského hradu bohatým 
programem inspirovaným první 
republikou. Chybět nebudou vo-
jenské ležení, prvorepubliková 
kavárna, škola, pošta, nemocnice 
nebo biograf. V duchu dvacátých 
a třicátých let budou znít i písně, 
mezi kterými samozřejmě ne-

budou chybět ty od Ježka, Vos-
kovce a Wericha. Ostravu znovu 
navštíví i prezident Tomáš Gar-
rigue Masaryk. Milovníci Četnic-
kých humoresek si budou moci 
prohlédnout autentické rekvizi-
ty z tohoto oblíbeného seriálu. 
Závěr prvního dne obstará velký 
ohňostroj na Slezskoostravském 
hradě. Neděle 28. října bude vě-
nována vzpomínkovému aktu na 
Masarykově náměstí a slavnostní 
mši svaté. Informace o programu 
budou průběžně zveřejňovány na 
webu www.ostrava100.cz.

Ostrava slaví 100 let republiky
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Rozhovor s místostarostou
Místostarosta Patrik Hujdus 

byl hostem v Moravskoslez-
ském deníku, kde on-line čtená-
řům odpovídal na jejich otázky. 
Zkrácený přepis rozhovoru vám 
přinášíme zde:

 Dobrý den, co budete 
dělat pro zvýšení bezpečnosti 
v obvodu? Myslím nepřizpů-
sobivé a podobně.

Zvyšování bezpečnosti v ob-
vodu je složitý proces, který 
vyžaduje komplexní řešení. Si-
tuaci nám komplikují ubytovny, 
sociálně nepřizpůsobiví a jim 
podobní. Obce by potřebovaly 
účinný nástroj, jak se ubytov-
nám bránit. Když jsme před ča-
sem měli možnost zamítat lidem 
bydlícím v ubytovnách doplat-
ky na bydlení, byli jsme jeden 
z prvních městských obvodů, 
které zamítly všechny žádosti. 
Poté bohužel přišlo nařízení, že 
se i přes náš nesouhlas doplatky 
musí vyplácet. V současnosti je 
moderní vyhlašovat bezdoplatko-
vé zóny, ale i tady je podle nás zá-
kon vytvořen špatně a fakticky je 
bezzubý. Proto řešíme především 
dopady těchto zařízení na veřej-
ný pořádek. Obvod systematicky 
rozšiřuje bezpečnostní kamerový 
systém – například jen v posled-
ních týdnech jsme přidali kamery 
v ulicích Klicperově, Šimáčkově, 
Vršovců a další, nedávno taky 
v okolí ubytovny na Výstavní 
a budeme v tom pokračovat. Jsme 
v kontaktu s městskou policií, 
každý problém řešíme operativ-
ně. 

 Co situace v okolí Čer-
veného kříže? V noci je tady 
zejména u večerky na 1. máje 
docela rušno!

Máte pravdu, to fakticky sou-
visí s předchozí otázkou. Právě 
situaci kolem večerky u tramva-
jové zastávky směrem na Vítko-
vice aktuálně řešíme. Poté, co nás 
místní obyvatelé upozornili na 
rušení nočního klidu a další ne-
příjemné zážitky, jsme se dohodli 
s městskou policií, že v daném 
místě bude celou noc každou ho-
dinu kontrolní stanoviště. Stráž-
níci cíleně kontrolují nejen místo 
kolem večerky, ale procházejí 
přes Červený kříž a ulicí Fráni 
Šrámka nebo Zelenou směrem 
k ubytovně na Výstavní, následně 
kolem Havany po 28. října zpět 
na Mariánské náměstí. Zatím to 
vypadá, že opatření je účinné. 
Budeme ho ale každý týden vy-
hodnocovat. 

 Jedna ze stran v Ma-
riánských Horách na letáčcích 
tvrdí, že zruší herny v obvodu. 
Myslela jsem, že jste byli jeden 
z prvních obvodů, které vydaly 
zákaz heren, a herny z obvodu 
zmizely. Kde je pravda? Lžou 
snad?

Dobrý den, nechci nikoho ob-
viňovat ze lži. Skutečnost je tako-
vá, že stoprocentní zákaz hernám 
schválilo mariánskohorské zastu-

pitelstvo už na začátku tohoto vo-
lebního období a herny z obvodu 
díky tomu postupně mizí. Jestli 
dnes někdo slibuje, že herny zru-
ší, probíjí se do otevřených dveří. 
To už jsme dávno udělali a město 
má schválenou vyhlášku, která 
tuto problematiku řeší. 

 Myslíte, že posílání 
prvňáčků do Chorvatska má 
smysl? Není to jen vyhazování 
peněz? Neměli by radši jezdit 
třeba do Beskyd?

Adaptační a ozdravné po-
byty žáků prvních tříd u moře 
v Chorvatsku organizujeme už 
čtyři roky. Když jsme na začátku 
projekt připravovali, samozřejmě 
jsme se zamýšleli nad tím, zdali 
bude pro děti přínosný a jak. Pra-
xe nám potvrdila, že „adapťáky“ 
mají několik pozitivních účinků: 
žáci zahajují svůj první školní rok 
v přímořském prostředí, skupina 
se vzájemně pozná, současně se 
ale seznámí i rodiče mezi sebou 
a s paní učitelkou. Tím se už na 
začátku vytvoří přátelská parta, 
která má šanci spolu dalších de-
vět let žít v komunitě. Pediatři 
nám potvrdili, že týden u moře 
je z hlediska zdraví pro děti mno-
hem lepší než stejná, nebo i delší 
doba na horách. A cenově projekt 
nevychází vůbec draze. Rozhod-
ně bychom v něm rádi chtěli po-
kračovat i v dalších letech.

 Pane místostarosto, jak 
bude městský obvod řešit ko-
sení trávy? Ne vždycky je po-
sekáno včas a všude, proč jste 
nevybrali lepší fi rmu?

Také bych byl rád, aby péče 
o zeleň v našem městském ob-
vodě byla ještě kvalitnější. Aby-
chom zkvalitnili práci smluvního 
dodavatele, posílili jsme kontroly 
a v ulicích je to vidět. Na případ-
né nedostatky reagujeme praktic-
ky obratem. Naštěstí nemusíme 
řešit to, co se stalo v minulosti 
jinde ve městě, kdy v jednom 
z obvodů měli doslova prales. 
Přesto bychom rádi v příštích 
letech zřídili vlastní technické 
služby, které by se nejen staraly 
o trávu, ale také o dřeviny a úklid 
chodníků i dalších komunikací. 
Vlastní pracovníky dokážeme 
lépe koordinovat a věřím tomu, 
že se vzhled obvodu díky tomu 
ještě zlepší. Už letos jsme začali 
pořizovat technické vybavení, 
které nám v tom pomůže. Školní 
zahrady například už nyní řešíme 
pomocí vlastní techniky.

 Dobrý den, pane mís-
tostarosto. Můj dotaz na vás 
směřuje v otázce ohledně hřiště 
u MŠ Zelené. Po prázdninách 
nás čekal šok. Dítě v domnění, 
že jde do školky, kde se přislí-
bilo nové hřiště, se vrátilo do 
příšerného prostředí s velkými 
kopci nahromaděné hlíny. Což 
o to, ale co se týká bezpečí pro 
děti, je to pro mě, jako rodiče, 
zarážející. Volně se na hroma-

dách té navezené hlíny válí 
velké a ostré kameny. Prosím 
o prošetření situace a odpověď, 
zdali se s tím něco v blízké době 
bude provádět, či nikoli. Děkuji 
za odpověď.

Vedení naší radnice postupně 
regeneruje zahrady všech mateř-
ských škol v našem městském 
obvodu. Už jsme zvládli MŠ 
U Dvoru, MŠ Gen. Janka, také 
mateřinku na Matrosovově ulici 
v Hulvákách. Vše najednou ne-
jde, a tak jako poslední zůstala 
Mateřská škola na ulici Zelené, 
kterou regenerace teprve čeká – 
uskuteční se už příští rok. Hlína 
na zahradu zde byla navezena 
proto, že bude právě při terén-
ních úpravách využita. Aktuálně 
možná nepůsobí hezky, ale je zde 
čistě z ekonomických důvodů, 
abychom ji na jaře nemuseli na-
kupovat. Předpokládám, že děti 
jsou na zahradě pod dozorem a na 
kopec nechodí, tudíž by se nemě-
ly poranit. V každém případě vám 
děkuji za upozornění, stav pro-
šetříme a zjednáme nápravu. Asi 
víte, že školka aktuálně prošla 
změnou způsobu vytápění, která 
dětem přinese zvýšený tepelný 
komfort, taky má nové sociální 
zařízení a další. Jsem za to rád, 
už to bylo potřeba a věřím, že 
děti budou ve školce spokojené. 

 Kdy už začnete zvele-
bovat část HULVÁKY? Lidé 
žijící v pečovatelském domě 
na Novoveské ulici si při svých 
procházkách v blízkém okolí 
nemají kde odpočinout, chybí 
lavičky.

Vidíte, a já mám pocit, že 
v tomto volebním období se prá-
vě na Hulvákách udělal velký kus 
práce. V posledních dvou letech 
jsme zregenerovali vnitroblok 
mezi ulicemi Lázeňskou a Žákov-
skou, je tam nové dětské hřiště, 
opravil se přilehlý chodník, část 
cesty na Žákovské, instalovaly se 
zde na podnět občanů zpomalo-
vací prahy, zpracovali jsme inves-
tiční záměr na parkování v dané 
lokalitě, také se vytváří projekt 
na rekonstrukci ulice Blodkovy, 
rekonstruovaly se chodníky na 
Matrosovově ulici a Wolkrově, 

bude doplněna zeleň u hřiště TJ 
Slovan, regenerovala se zahrada 
v Mateřské škole Matrosovova 
a další. Nemyslím si, že na Hul-
váky vedení radnice zapomíná, 
i když to někteří místní zastupite-
lé v rámci jakéhosi předvolebního 
boje rádi říkají. Lavičky kolem 
DPS zajistit umíme, děkujeme 
za podnět. 

 Dobrý den, a co slibo-
vané studentské byty na ulici 
1. máje? Říká se, že to bude 
zase ubytovna pro Romy ze 
Slovenska, kteří tam budou mít 
trvalé bydliště a co půl roku 
tam budou noví. 

Lokalita Červeného kříže nás 
trápí. Pro prodej hlasovali všichni 
zastupitelé našeho obvodu v dob-
ré víře, že se projekt studentské-
ho bydlení bude realizovat brzy. 
Majitelem domů jsme neustále 
ujišťováni, že jeho záměr i nadále 
platí, ale přiznávám, že začínám 
mít obavy, jestli to myslí vážně. 
Postupná rekonstrukce domů pro-
bíhá, bohužel pomaleji, než jsme 
doufali, a viditelná změna nájem-
níků nepřichází. Pokud se situace 
v krátké době nezlepší, uděláme 
vše pro to, abychom v lokalitě 
vyhlásili bezdoplatkovou zónu. 

 Pane Hujdusi, slyšela 
jsem, že obecní byt, který je na 
vás napsaný, pronajímáte své-
mu kamarádovi. Je to pravda?

Taky jsem to slyšel. Jedná se 
o fámu, kterou někdo záměrně 
rozšiřuje. Žádný obecní byt v ná-
jmu nemám, a tudíž ho ani nemo-
hu pronajímat. Nevěřte všemu, 
co se říká. 

 Zdravím. Mé dítě chodí 
do školky u vás v obvodu. Díky, 
že děláte postřiky na klíšťata. 
Měli by to dělat i jinde.

Je pravda, že jsme asi jediný 
obvod, který podobné opatření 
proti klíšťatům zavedl. Reali-
zujeme ho už druhým rokem, 
vždy na jaře a na podzim. Podle 
vyjádření ředitelek školských 
zařízení je opatření účinné 
a s klíšťaty v zahradách mate-
řinek nemáme problém. Mys-
lím, že by to mohli dělat i v ji-
ných obvodech, je to jednoduché, 

a hlavně to funguje. U nás jsme 
ošetřované plochy rozšířili také 
na okolí domů s pečovatelskou 
službou, především na místa, kde 
senioři mají instalované poseze-
ní, aby i oni se klíšťat nemuseli 
obávat.

 Jsem z jiného obvodu 
a taky bych ráda jela na ně-
jaký výlet pro seniory, které 
pořádáte. Je to možné?

To bohužel možné v tuto chvíli 
není. O výlety pro seniory je ob-
rovský zájem a musíme přidávat 
autobusy i pro naše vlastní oby-
vatele. Lidé z jiného obvodu se 
můžou zúčastnit pouze v případě, 
že by se kapacita konkrétního vý-
letu nenaplnila a bylo by volné 
místo. Zatím se nám to ale ještě 
nestalo. Potvrzuje to i poslední 
akce, kterou paní starostka Ja-
náčková s paní místostarostkou 
Pagáčovou uspořádaly. Zrovna 
tento týden jeli senioři na Lysou 
horu, jednalo se o třetí výjezd 
a všechny byly plně obsazeny. 
Zkuste oslovit vedení vaší rad-
nice v obvodu, kde bydlíte, třeba 
něco podobného vymyslí také. 
U nás se rozhodně můžou inspi-
rovat.

 Na Mariánském náměs-
tí teď bude místo trávy beton? 
Není to škoda?

Asi máte na mysli právě reali-
zovanou rekonstrukci. O tom, že 
si náš městský obvod zaslouží 
důstojné náměstí, se mluví už ně-
kolik let. V minulosti zde bylo 
místo, na kterém představitelé 
města vítali prezidenta Masary-
ka, konaly se trhy a další akce. 
My bychom na to chtěli navázat, 
a proto se v současných dnech ná-
městí mění. Vodu bude zadržovat 
retenční nádrž, v ploše zůstane 
také část zeleně, stromy a další 
prvky, počítáme i s novou výsad-
bou a instalací centrální. Každý, 
kdo bude projíždět kolem, nebo 
na náměstí zavítá, prostor jistě 
ocení jako krásné místo, za které 
se obvod nebude muset stydět. 
Samozřejmě je potřeba řešit i to, 
aby se v prostoru nezdržovala po-
chybná individua a náměstí slou-
žilo především slušným lidem.

 Fandím vám. Zůstanete 
dál místostarosta? V Marián-
kách se udělal kus dobré práce.

Nejprve je potřeba říct, že 
vše dobré, co se za poslední léta 
udělalo, je práce celého vedení 
radnice v čele se starostkou Lia-
nou Janáčkovou. Nejsem jediný 
místostarosta, společně se mnou 
se obvodu věnovali a věnují také 
místostarostka Jana Pagáčová 
a místostarosta Jiří Boháč. Jsem 
rád, že před čtyřmi roky se nám 
podařilo sestavit fungující tým, 
který vydržel po celou dobu a měl 
oporu také v práci zaměstnanců 
úřadu. Za vším prostě stojí lidé. 
A jestli budu místostarosta i po 
volbách, se uvidí. Děkuji všem 
za dotazy. Mějte se dobře.
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Každé sportovní klání má své 
vítěze, často i mnohonásobné. 
Nejinak tomu bylo na zářijové 
Malované olympiádě, která se 
uskutečnila na vybraných malo-
vaných hřištích v našem obvodě. 
Jenom dopoledního programu se 
zúčastnilo přibližně tři sta dětí 
z mariánskohorských školek 
i školy a odpoledne své soutěžní 
kartičky odevzdalo dalších něko-
lik desítek dětí.

Princip olympiády byl velmi 
jednoduchý – navštívit co nej-
větší počet malovaných hřišť 
a zaskákat si na jednotlivých 
hrách. Porotci, kteří byli na místě, 
úspěšné absolvování každé hry 
zaznamenali do tabulky, přičemž 
se hodnotilo jednak zvládnutí 
pravidel dané hry a jednak také 
vlastní kreativita dětí a způsob 
provedení.

Vyhlášení výsledků se usku-
tečnilo v obřadní síni radnice ve 
středu 26. září, kde výherci ob-
drželi gratulace a ceny z rukou 
1. místostarosty městského ob-
vodu Mariánské Hory a Hulváky, 
Patrika Hujduse, 

Výherci letošního
ročníku jsou:

4x 1. místo 720 bodů Alena 
Bendíková, Helena Guzdková, 
Max Klimša, Ondřej Šíma

1x 2. místo 718 bodů Jiří Ge-
bauer

3x 3. místo 717 bodů Kamila 

Borgulová, Natálie Gebauerová, 
Natálie Kubánková

A jaká byla z pohledu soutě-
žících, jsme se dozvěděli přímo 
z mateřské školy:

Malovaná olympiáda
„Hurá, jdeme na hřiště! Dnes 

jdeme soutěžit!“ se radostně špi-
talo mezi dětmi. Ve středu 19. 
září 2018 se děti z Mateřské školy 
U Dvoru po svačince rychle ob-
lékly do sportovního a nadšeně 
vyrazily na hřiště. Čekala nás 
totiž Malovaná olympiáda, kte-
rou pro děti a rodiče uspořádal 
městský obvod Mariánské Hory 
a Hulváky.

Dopoledne jsme s dětmi na-
vštívily tři hřiště, kde na ně čeka-
ly různé disciplíny – Opičí dráha, 
Twister, Skákací panák, Člověče, 
nezlob se aj. Děti se s nadšením 
pustily do soutěží, které jim vy-
světlila příjemná děvčata a záro-
veň je také kontrolovala při plně-
ní úkolů. Po zvládnutí disciplín 
na děti čekala sladká odměna. 
Odpolední soutěžení patřilo už 
jen rodičům a jejich dětem.

Cílem těchto her nebylo jenom 
rozvíjení hrubé motoriky dětí, je-
jich kreativity, vedení k dodržo-
vání daných pravidel, ale hlavně 
probudit u rodičů zájem věnovat 
svůj čas dětem. Vždyť co je hez-
čího než vidět v dětských očích 
radost z vydařeného díla.

Romana Šiřinová,
učitelka

Malovaná olympiáda už má vítěze

Přibližně 120 seniorů spo-
lečně s místostarostkou Janou 
Pagáčovou podniklo ve třech ter-
mínech v průběhu srpna a září 
výlet na Lysou horu a přehradu 
Morávku. Při posledním termí-
nu celou výpravu doprovodila 
také starostka Liana Janáčková. 
„Jsem opravdu ráda, že jsme vý-
let mohli uskutečnit a že se nám 
takto vyvedl. Všichni si program 

pochvalovali a už vyzvídali, kam 
se pojede příště. To ale bude zase 
překvapení,“ usmívá se starostka 
Liana Janáčková.

Na vrcholu hory se účastníci 
vždy společně vyfotili u zná-
mého obelisku. Atraktivní byla 
pro zúčastněné i exkurze v me-
teostanici Českého hydrome-
teorologického ústavu, kde si 
mohli prohlédnout různé měřicí 

přístroje. Rovněž se dozvěděli 
něco z historie těchto měření, 
která mapují srážková data a dal-
ší údaje již od konce 19. století. 
Poté si výletníci prohlédli nově 
zrekonstruovanou Bezručovu 
chatu s krásnou terasou, odkud 
byl nádherný výhled třeba na 
Malou Fatru, Beskydy i přehradu 
Šance. Posilněny výborným obě-
dem v Bezručově chatě výpravy 
dále pokračovaly do malebného 
údolí obce Morávky ke zdejší 
přehradě. Tam na všechny již če-
kal pan hrázný, který účastníky 
výletů provedl po hrázi přehra-
dy a svým výkladem zájemcům 
přiblížil práci vodohospodářů 
i význam tohoto vodního díla. 
Jelikož téma „voda“ je vzhledem 
k přetrvávajícímu suchu velmi 
aktuální, mnozí účastníci se 
o téma živě zajímali a s hrázným 
se zájmem diskutovali o tom, 
jak to s vodou vypadá a zda jí 
máme dostatek. I tady všechny 
okouzlil pohled nejen na klidnou 

plochu vodní hladiny, ale i na 
okolní kopce beskydských hor. 
Poslední zastávka byla pokaždé 
již čistě odpočinková, a to v re-
sortu hotelu u Rybářské bašty, 
v pěkném venkovním posezení. 
Zdejší majitelé pro seniory při-
pravili malé občerstvení, prostě 
sladká tečka na závěr.

„Chtěla bych poděkovat všem 
zúčastněným za skvělou atmosfé-
ru, užili jsme si nejen krásného 
počasí a čerstvého vzduchu, ale 
mohli jsme společně obdivovat 
krásy našeho regionu,“ po-
chvaluje si místostarostka Jana 
Pagáčová.

Mariánskohorští senioři pokořili vrchol Lysé hory a navštívili přehradu Morávku

Středisko volného času Ko-
runka v Ostravě – Marián-
ských Horách, které najdete na 
ulici Korunní 699/49, nabízí 
v říjnu následující program:

13. a 14. října
Soustředění SLPT Hlubina
Středisko Korunní

20. října 
Koncert k 90. výročí úmrtí 
Leoše Janáčka
Akce ve spolupráci s FOSO
Janáčkova konzervatoř Ost-
rava

27. října  
Vystoupení Hlubinky v DK 
Akord

27. a 28. října 
Halloween v Miniuni
Hry, zábava, soutěže pro děti 
v MINIUNI
MINIUNI 13.00-16.00

27. až 30. října 
Podzimní prázdniny v Bes-
kydech
Rekreace, hry, deskové hry, 
drakiáda, žonglování…
Ubytování v hotelu KAM, 
plná penze
Cena 1950 Kč/osoba

28. až 30. října
Podzimní prázdniny v Praze
Třídenní výlet do Prahy a do 
Aquaparku Čestice, Zoo Praha 
a muzeum alchymie
Cena 1500 Kč/osoba

Říjen  
Výlet zdravotního cvičení 

Podrobné informace o pořáda-
ných akcích najdete na www.
svc-korunka.cz.

Říjnový program
v Korunce

Vedení radnice 
zadalo pokyn k prů-
běžnému odstraňo-
vání autovraků, které 
hyzdí ulice našeho 
obvodu. Zatím po-
slední jsme odklidili 
z ulice Kaštanové.

Chcete mít informace z našeho městského obvo-
du z první ruky a nečekat na vydání Zpravodaje? 
Přidejte si na facebooku stránku Mariánských Hor 
a Hulvák mezi své oblíbené. Najdete nás na adrese 
www.facebook.com/marianskehoryahulvaky.

KRÁTCE Z OBVODU:

V našem obvodě used-
lo do školních lavic ZŠ 
Gen. Janka několik de-
sítek prvňáčků. Děti ve 
škole přivítali zástupci 
vedení radnice hned dva-
krát, protože jedna z prv-
ních tříd trávila první 
školní týden na adaptač-

ním pobytu v Chorvatsku. Radní rozdali dárečky a popřáli hodně 
štěstí dětem a pevné nervy rodičům i učitelkám. 

Úplně nová, čerstvě vyliso-
vaná cédéčka s Čertovskými 
pohádkami zamířila v září do 
ostravských škol a školek! Hla-
sy vypravěčům propůjčili kromě 
moderátorů Hitrádia Orion také 
starostka Liana Janáčková a mís-
tostarostové Patrik Hujdus, Jana 
Pagáčová a Jiří Boháč.

Při rekonstrukci Ma-
riánského náměstí se po 
odkrytí asfaltu objevila 
nádherná původní dlaž-
ba z přírodního kamene. 
Nález nás potěšil a určitě 
se jí pokusíme co nejvíce 
zachránit a znovu ji vrátit 
zpět.
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Čertova Lhota 
9. listopadu od 17 hodin 
Že se nebojíte čertů? Tak 

přijďte s celou rodinou navštívit 
do knihovny J. Trnky Čertovu 
Lhotu, která má k peklu vel-
mi blízko! Všechny děti, které 
úspěšně splní úkoly, čeká pekel-
ně lákavá tombola. Maska čerta 
vítána.

Přihlášky k vyzvednutí 
v knihovnách J. Trnky a Dali-
borova. 

Financováno z příspěvku 
SMO-MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 
J. Trnky 10
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, fi fejdy@kmo.cz

Osobnosti kultury a sportu 
objektivem Milana Lulka

V galerii knihovny bude vy-
stavovat portréty ostravských 
umělců a sportovců pan Milan 
Lulek. Fotografování patří k jeho 
koníčkům již více než dvacet let. 
Věnuje se především portrétním 
snímkům. Nejraději fotografuje 
folklor, především pro barevnost 
a nenapodobitelnou krásu krojů. 
Výstava je ke zhlédnutí až do 
konce října. 

Osm indicií (Sto let spolu: 
1918-2018)

15. října až 30. listopadu
Každý měsíc je pro vás při-

pravena otázka ke 100. výročí 
založení republiky.

Osudové osmičky (Sto let 
spolu: 1918-2018)

15. října až 30. listopadu
Retrospektivní ohlédnutí do-

provázené výstavou dobových 
předmětů, knih, fotografi í a oša-
cení. 

Projekt Sto let spolu: 
1918–2018 fi nančně podpořilo 
statutární město Ostrava.

Knižní tipy
16. října od 10 hodin

Máte pocit, že už jste všech-
ny knihy v knihovně přečetli? 
Přijďte si poslechnout představe-

ní knižních novinek, které si po 
skončení můžete vypůjčit.

Mariánskohorské kafíčko
19. října od 17 hodin
Srdečně vás zveme na diskus-

ní pořad Vlaďky Dohnalové, kde 
bude tentokrát jejím hostem mla-
dý nadějný hudebník z Ostravy 
– René Matlášek. Jeho sólové 
album Mezi prsty má velmi po-
zitivní ohlas, tak se přijďte pře-
svědčit na vlastní uši!

Jak se žilo našim předkům
25. října od 13.30 do 16.30 

hodin
Milé děti, přijďte si k nám do 

knihovny užít tvořivé odpole-
dne plné zábavy. Vyrobíme si 
retrokrabičky ze starých knih 
a ukážeme si, jaké poklady skrý-
valy krabičky našich prababiček 
a pradědečků.

Podzimní prázdniny s námi
29. a 30. října během půjčo-

vání
Škola je sice zavřená, ale my 

v knihovně máme pro děti ote-
vřeno! Prázdninový program 
bude plný čtení a hraní. Nebu-
de chybět také tvořivá dílna, 
ve které si vyrobíme podzimní 
dekorace do bytu.

Financováno z příspěvku 
SMO-MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Trnkáček – klub rodičů 
s dětmi

2. listopadu od 10 hodin 
Další setkání Trnkáčku má 

název Stavím, stavíš, stavíme! 
Budeme si hrát, tvořit a povídat 
o tom, jak se staví dům, kdo je 
stavitel a co ke své práci potře-
buje. Na závěr si společně malý 
domeček postavíme.

Skryté perly kulturního dě-
dictví Evropy – Polsko

8. listopadu od 17 hodin
Nakolik se vyznáte v Polsku? 

Co je jeho hlavním lákadlem, 
a jaké skvosty naopak zůstávají 
stranou pozornosti? Nechejte 
se překvapit a objevujte s námi 
polskou zemi. Besedou provede 
Jiří Šimon. 

Akce se koná u příležitosti 
Polských dnů v Ostravě (28. 
října až 11. listopadu 2018).

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 
Daliborova 9
Ostrava – Mariánské Hory 
599 522 100,
marhory@kmo.cz

Vytrženo z knihy
1. až 30. října během půjčo-

vání
Poznávací hra s knihami v od-

dělení pro děti.

Kdo jsem?
1. až 30. října během půjčo-

vání
Poznávání známých i méně 

známých osobností podle
fotografi í ke 100. výročí založení 
Československa.

Mezi břehy
1. října až 30. listopadu během 

půjčování
Olomoucký malíř Libor Ko-

pecký vystavuje soubor surrea-
listických obrazů.

Financováno z daru OVAK 
a. s. v rámci projektu „Žijeme 
vodou, žijeme Ostravou“

Kino mezi knihami
18. října od 16 hodin
Dokumentární snímek Říkejte 

mi Kuču sleduje veřejné protesty 
gay aktivisty Davida Kata a boj 
LGBT komunity v Ugandě za 
právo na život.

Sexuální menšiny jsou 
v Ugandě tvrdě potlačovány, 
během natáčení snímku je Kato 
brutálně zavražděn a svět se ko-
nečně začíná o tuto problematiku 
zajímat.

Promítání je zdarma. 

Z programu festivalu doku-
mentárních filmů o lidských 
právech Jeden svět. 

Prázdninové tvoření a hraní 
29. října od 10 do 16.30 hodin
30. října od 10 do 16.30 hodin
Probuďte mumii! – výtvarná 

dílna
O Kostíkovi – strašidelné čte-

ní s lovením perel 
Duch – společné hraní des-

kových her
Financováno z příspěvku 

SMO-MOb Mariánské Hory 
a Hulváky

Půjčovní doba během podzim-
ních prázdnin v oddělení pro děti 
a mládež: 

29. října od 10 do 17 hodin 
30. října od 10 do 17 hodin

Člověče, hraj si!
8. listopadu od 10 a od 15 

hodin 
Deskové hry pro dospělé ná-

vštěvníky. Přijďte si společně 
zahrát a pobavit se.

Financováno z daru OVAK 
a. s. v rámci projektu „Žijeme 
vodou, žijeme Ostravou“

Podrobné informace o pořá-
daných akcích najdete na www.
kmo.cz

Knihovna-kniha-čtenář

CELÉ letní prázdniny zdobily zdi knihovny J. Trnky obrazy na-
malované klienty z ostravského centra Čtyřlístek. Výtvarná díla 
s motivy slunečních paprsků, pestrobarevných papoušků, modrého 
nebe a na slunci se vyhřívajících koček prozrazovaly název výstavy 
„Letní snění“.

DO KONCE ŘÍJNA je v knihovně J. Trnky k vidění výstava do-
bových předmětů, fotografi í, oděvů a hraček. Čtenáři tak mohou 
zavzpomínat na časy, kdy si ještě děti hrály s dřevěným koníkem, 
dědečkové mleli kávu na mlýnku a babičky oblékaly ručně vyší-
vané zástěry.

Ve dnech 14. až 28. července 
odcestoval pan Václav Vaněček, 
jako zástupce ostravské sekce 
okinawského karate, do koléb-
ky karate, na japonský ostrov 
Okinawa. Jeho cílem zde nebylo 
jen dennodenní utužování a pro-
cvičování technik, ale zejména 
test na další mistrovský stupeň – 
3. dan. Mnohý by se možná ptal: 
Proč je třeba cestovat přes půlku 
světa kvůli udělení dalšího stup-
ně? Odpověď je ale velice jedno-
duchá, a to prestiž, váha a osobní 
úspěch i pocta mít na certifi kátu 
podepsané okinawské mistry, kte-
ří se podíleli na formování karate 
před více než 50 lety. Samotný 
test je proveden až ke konci poby-
tu, během něhož byl pan Vaněček 

prověřen ze znalostí a z fyzic-
kých i psychických předpokladů. 
Nutno dodat, že psychický tlak je 
větší než nároky fyzické. Se ctí 
můžeme říci, že pan Vaněček test 
zaslouženě získal a posunul se 
tímto o krok dál. Je tedy vidět, že 
ostravské karate z Mariánských 
Hor nereprezentují jen jeho čle-
nové na závodech, ale také jeho 
hlavní instruktor. 

A pokud bychom se měli ptát, 
kam poslat své děti, aby se nau-
čily tomuto krásnému bojovému 
umění, odpověď je velice snad-
ná a jasná. Stačí se podívat na 
úspěchy klubu Okinawa Karate-
-dó Ostrava a může vám být více 
než zřejmé, že tento sportovní 
klub je to nejlepší, co byste mohli 

zvolit. Více informací samozřej-
mě získáte na webových strán-
kách www.okinawa-karate-do.
cz Nemusíte ztrácet čas hledá-

ním, který klub je nejlepší, stačí 
přijít do střediska Fit´n´Fun na 
ulici Tovární 7 a přesvědčit se 
na vlastní oči.

Okinawa 2018
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Vzdělávání seniorů v PC kurzech 
v DPS Šimáčkova opět pokračuje

Od měsíce října budou opět pokračovat počítačové kurzy pro 
seniory, ať již pro začátečníky nebo pokročilé. Kurzy probíhají 
v dopoledních hodinách každé úterý a čtvrtek. Zájemci o tyto 
kurzy se mohou opět hlásit přímo u lektora, pana Pietka, tel.: 
608 680 276, poplatek činí 30 Kč za jednu lekci. Celý kurz, který 
zahrnuje zhruba osm lekcí, tak vyjde zájemce na 240 Kč.  Kromě 
kurzů můžete navštívit počítačovou kavárnu, která je pro vás 
připravena každé úterý a čtvrtek od 14 do 17 hodin. V kavárně je 
přítomen pan lektor, který vám kdykoliv ochotně poradí. 

Vy, kteří ještě váháte, nebojte se zeptat na podrobnosti a při-
hlásit se. Určitě nebudete litovat, neustále se vzdělávat je rozhodně 
potřebné.

 Jana Pagáčová, místostarostka

Křížovka ověřující kromě běž-
ných znalostí také přečtení aktu-
álního čísla Zpravodaje se na jeho 
stránkách objevuje každý měsíc. 
Tentokrát vám přinášíme patnáct 
jednoduchých slov a věříme, že 
nám na radnici opět dorazí velké 
množství správných odpovědí. 
V září nám tiskařský šotek ukousl 
z křížovky několik políček, za 
což se všem omlouváme a děku-
jeme za upozornění. Přes všechny 
problémy tajenku správně vyluš-
tili mnozí z vás a vylosovali jsme 
pány Vlastimila Plintu a Rosti-
slava Šilhavého, kteří jsou také 
šťastnými výherci balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A znění tajenky ze září? Komu při 

luštění vyšlo „Miss pes a mazlík“, 
luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit 
i tentokrát, zašlete na e-mailo-
vou adresu zpravodaj@marian-
skehory.cz správnou odpověď 
do 15. října. Do stejného data ji 
také můžete doručit v zalepené 
obálce nadepsané heslem „Znáte 
svůj obvod?“ do podatelny Úřa-
du městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky na ulici Přemys-
lovců 63 v Ostravě – Marián-
ských Horách. Ke své odpovědi 
nezapomeňte připsat své jméno, 
příjmení a telefonní spojení na 
vás. I tentokrát ze správných od-
povědí vylosujeme dva výherce, 
které odměníme. 

Znáte svůj obvod?

1.  Na kterou horu se konal letošní 
výlet seniorů?

2.  V září se uskutečnil pro rodiny 
den s názvem...

3. Roční období.
4.  Na Mariánském náměstí na nás 

vykoukla zpod asfaltu histo-
rická …

5.  Prestižní cenu za architekturu 
získala Regenerace sídliště …

6.  V srpnu se ve Znojmě konalo 
mistrovství ČR v …

7.  Z ulic necháváme 
odtáhnout... 

8.  Který ročník participativního 
rozpočtu probíhá?

9. V září se konala Čertovská …
10. Obnosy, částky.
11.  Dopravní prostředek o dvou 

kolech.
12. Anglosaský říjnový svátek. 
13. 19. října pořádá DTO Den …
14. ZŠ Gen. …
15. Potomek.

Do Znojma se nejezdí jen pro okurky, ale letos 
taky na mistrovství ČR dospělých v lukostřelbě.

Ve dnech 24. až 26. srpna 2018 se vrcholné celo-
republikové akce zúčastnila čtrnáctičlenná výprava 
mariánskohorských lukostřelců. A v konkurenci 
150 nejlepších lukostřelců obstáli dobře!

V kategorii žen získala stříbrnou medaili Klára 
Grapová (věkem ještě juniorka), družstvo žen ve 
složení Grapová, Jarochová, Kuhejdová, Venhu-
dová vybojovalo zlato, v mix týmech (nejlepší 
muž a nejlepší žena z daného oddílu) mají zlato 
Grapová a Jaroch.

Mužům se příliš nedařilo, na bednu nevystoupil 
nikdo.

V kategorii seniorek obhájila loňský titul a zís-
kala zlatou medaili Dana Masárová, v mix týmech 
s Kishevem vybojovali stříbro, družstvo seniorů 
a seniorek (Bednářová, Masárová, Kishev, Sukač) 
obsadilo 3. místo, stejně jako Jana Bednářová v jed-
notlivcích mezi seniorkami.

Celá výprava výborně reprezentovala Ostravu, 
gratulujeme k medailím!

Vedení Lukostřeleckého oddílu
Ostrava – Mariánské Hory

Ostravští lukostřelci opět úspěšní

Vítali jsme nové občánky

Doma až do konce
Zůstat doma až do konce není 

pro nevyléčitelně nemocné samo-
zřejmost. Existují však organiza-
ce, které vám v tom pomohou.

Ne vždy je možné, aby umí-
rající člověk v posledním stadiu 
nemoci zůstal doma a nemusel 
strávit toto období v nemocnici 
nebo jiných zařízeních. Můžete 
se ale obrátit na mobilní hospi-
ce, které vám pomohou. Mobilní 
hospic Ondrášek pečuje bezplat-
ně o nevyléčitelně nemocné děti 
a dospělé v jejich domovech, aby 
mohli závěr svého života strávit 
mezi svými blízkými. „Speci-
alizovanou paliativní péčí ule-
vujeme pacientům od fyzických 

i psychických obtíží, které nemoc 
přináší. Současně podporujeme 
rodiny, které pečují o svého blíz-
kého,“ vysvětluje Bc. Bronislava 
Husovská, DiS, ředitelka Ondráš-
ku. „Pracujeme v multidiscipli-
nárním týmu, který tvoří lékaři, 
zdravotní sestry, fyzioterapeutka, 
sociální pracovnice, psychologo-
vé a duchovní. Všichni naši paci-
enti mají k dispozici pohotovostní 
číslo, na které mohou volat 24 ho-
din denně sedm dní v týdnu. Naši 
lékaři i sestry vyjíždí každý den 
za pacienty domů. Naším cílem je 
udržet vysokou kvalitu života až 
do úplného konce. Není to lehká 
práce, ale vždy nás povzbudí, že 

ji děláme dobře. Důkazem toho 
jsou dopisy, které dostáváme,“ 
upřesňuje Bronislava Husovská. 
Jedním z takovýchto dopisů je 
i vzkaz od paní pečující o svého 
muže: „Manžel se denně těšil 
na příchod sestřiček. Byly milé, 
veselé a komunikativní. Byla to 
jedna z nejhezčích chvilek našeho 
utrápeného dne. Bez jejich po-
moci (morální i odborné) nevím, 
jak bychom celou situaci zvlád-
li. Nikdy nepřestanu být vděčná 
lékaři, který mě na tuto možnost 
upozornil. Kéž by tuto možnost 
měli všichni umírající.“ Ondrá-
šek působí i na území vaší obce. 
Nebojte se nás kontaktovat.

Od 8. do 14. října proběhne 
2. ročník kampaně DOMA., do 
které se zapojilo dalších 11 hospi-
ců po celé ČR. Více informací se 
dozvíte na www.darujpapuce.cz 
nebo www.umiratdoma.cz. 

Kontakty: Mobilní hospic 
Ondrášek, o. p. s., Gurťjevova 
459/11, Ostrava-Zábřeh, tel.: 
727 805 329, 603 566 336. Více 
informací naleznete také na www.
mhondrasek.cz.

Předposlední zářijový víkend 
se konalo zatím poslední vítání 
mariánskohorských občánků 
v roce 2018 a zúčastnilo se ho 
celkem 14 dětí. Sedm děvčátek 
- Emu, Elenu, Evu, Nikolu, Ro-
zálii a Sáru – a sedm chlapečků 
Adama, Jakuba, Jiřího, Matěje, 
Martina, Oskara a Vítězslava 
– přivítala místostarostka Jana 
Pagáčová.

Místostarostka společně 
s matrikářkou obvodu Alenou 
Michelovou předaly dětem ke-
ramické upomínkové předměty, 
drobné dárečky a popřály jim 
hodně štěstí, zdraví a lásky v ži-
votě. Slavnostní setkání, v jehož 
rámci se všichni přítomní po-
depsali do pamětní knihy měst-
ského obvodu, doplnila krásná 
hudba. Radnice Mariánských 
Hor a Hulvák i tentokrát, jak už 

se stalo velmi oblíbeným zvy-
kem, na vítání občánků zajistila 
přítomnost fotografky, aby si 
všichni zúčastnění mohli foto-

grafi e jako vzpomínku na ce-
lou slavnostní událost bezplatně 
stáhnout z internetových stránek 
městského obvodu.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
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Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

E-shop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

 VODA  TOPENÍ  PLYN
 Baterie  umývadla  WC  potrubí 

PPR  PVC  měděné  izolace  nářadí 
 radiátory  kotle a jiné
 Vytápění průmyslových objektů plynový-

mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
 Studie zdarma  projekty  ekonomické 

vyhodnocení  dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 596 624 358, e-mail: info@danex.cz

Městský obvod
Mariánské Hory a Hulváky 

nabízí funkční bojlery
ihned k odebrání, cena 200 korun 
za kus. Bojlery je nutné instalovat 
v co nejkratší době, maximálně do 
jednoho měsíce. Pokud by byla lhůta 
uskladnění delší, mohly by bojlery po 
instalaci protékat. Bojlery jsou cca 
4–5 let staré.

Místo odebrání bojlerů je Úřad 
městského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky, Přemyslovců 63, Ostrava 
– Mariánské Hory.
Pro informace volejte 599 459 211.

SEZNAM BOJLERŮ:
Thermo 20l   2 ks
Dražice 51l  5 ks
Elektrolux 75l 1 ks
Tatramat 50l 1 ks 

ŘIDIČÁK
PRO STUDENTY

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory,
28. října 68/165

6900 Kč

HLEDÁTE

PRÁCI?
Sledujte nabídku

volných míst na úřadě.

www.marianskehory.cz

Příběh našich klientů
„V životě každého nastane období, kdy začne 

uvažovat o lepším bydlení. I nás vidina nového 
místa k životu zlákala a po delší úvaze jsme se 
rozhodli prodat náš starý byt a pořídit si nový 
a větší. Samozřejmě, že jsme si předem vyhléd-
li jeden krásný byt v nabídce realitní kaceláře 
STING a pomalu si v něm plánovali svou bu-
doucnost. Jak už to tak bývá, o stejný byt se zají-
mali i další lidé. Museli jsme proto přijít s rych-
lou nabídkou, ačkoliv situace pro nás nebyla 
jednoduchá. Ke koupi nového bytu nám totiž 
chyběla hotovost a jediná cesta, jak peníze získat, 
byl prodej našeho starého bytu. Uvažovali jsme 

proto, že starý byt nabídneme za nízkou cenu, 
aby se prodal co nejrychleji. Naštěstí nás nejdří-
ve napadlo, navštívit realitní kancelář STING, 
kde nám nabídli vyplatit polovinu ceny našeho 
bytu předem. Díky tomu jsme získali peníze bez 
stresu, aniž bychom museli spěchat a starý byt 
prodávat pod cenou. Brzy nás tak čekalo velké 
stěhování do vysněného bytu. Dnes již bydlíme 
v novém a pro starý byt máme kupce. Ačkoliv na 
počátku vypadala situace beznadějně, nakonec 
jsme s pomocí RK STING vše vyřešili a za to jim 
patří dík.“

Koneční 

REALITNÍ A INVESTIČNÍ SKUPINA STING
adresa: Dolní náměstí 1, Opava
tel.: 555 557 258 / bezplatná linka: 800 10 30 10
e-mail: info@rksting.cz www.rksting.cz

adresa: Hlavní třída 889/48
708 00 Ostrava - Poruba
tel.: 602 581 133 / 596 633 959

Prodejna s ká

POMOC
V DOMÁCNOSTI
Potřebujete umýt okna?

Zavolejte na 733 201 202
Platba možná i na fakturu

Zveme seniory i rodinné příslušníky na pestrý program v Domě 
kultury města Ostravy. Na jednom místě najdete prodejní výstavu, 
přednášky, besedy, internet, zdravotnická měření i s konzultací 
a mnoho dalšího. Vstup na všechny programy je zcela zdarma.

Přijďte si změřit tlak, tuk, stanovit výškově-váhový poměr. Věno-
vat se vám budou odborníci, kteří vám poradí i poskytnou bližší 
informace. Přijďte si popovídat s výživovým odborníkem (nutričním 
terapeutem). Můžete se projít prodejní výstavou. K prodeji bude 
široká škála užitečných zdravotnických pomůcek, další drobnosti, 
nabídka pobytů, včetně aktivních klubů seniorů. 

Po celý den budou v provozu poradenská centra, kde můžete vznést 
svůj dotaz a hledat odpověď na váš problém. Třeba jak postupovat 
v obtížné sociální situaci. Nebo na jaké dávky a služby sociální 
péče máte nárok. Chcete se dozvědět o službách osobní asistence 
pro seniory? Jaké jsou podmínky a jaké služby poskytují domovy 
pro seniory nebo domy s pečovatelskou službou? Připraveni budou 
i praktici, kteří vás seznámí s tísňovou péčí o seniory. 

Připravujeme i krátké přednášky o nebezpečí komunikačních 
prostředků v seniorském věku či jak nenaletět „šmejdům“.

Akce je pořádána ve spolupráci s Magistrátem města Ostravy. 
Srdečně zve organizátor, kterým je DTO CZ (dříve Dům techniky 
Ostrava).

DEN SENIORŮ V OSTRAVĚ
– VSTUP ZDARMA

19. října 2018 v Domě kultury města Ostravy, 9.00 – 12.00
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